329

第25期第6回常任理事会議事録

日時平成元年3月24目13：30～17：00

場所束京管区気象台第1会議室

出席者　浅井，岡村，竹内，河村，荒月』能登，木田，

　　　　古賀，村上，中村

議題
A．報告事項

　1．　第25期第5回議事録は一部・修正の上承認された．

　2．　各委員会報告

「庶務」

　資料に基づき報告があった．主なものは次の通り

　　ア．平成元年度「天気」の印刷は前年に引続き三報

　　　　社に落札

　　イ．元田雄四郎理事3月8目死亡．定款上の理事補

　　　　充は対i象となる人がいない．

　　ウ．第29回東レ科学研究助成に当学会から推薦した

　　　　2名は不採択となった．

　　エ．1989年地球化学研究協会学術賞「三宅賞」およ

　　　　び研究助成の受賞候補者推薦依頼があった．

　　　　　　　　　　　　　　　　5月号「天気」掲載

　　オ．1989年度日本生命財団研究助成の公募について

　　　　周知方依頼があった．　　5月号「天気」掲載

　　力．秋の沖縄大会の宿泊・交通の案内が沖縄支部よ

　　　　り届いた．　　　　　　　　4月号「天気」掲載

「天気」

　3月号の目次と4，5月号掲載予定の論文等資料によ

り説明があった．

「会計」

　2月分の収支状況が資料に基づいて報告された．

「講演企画」

　ア．春季大会の新しい試みによる発表方式の申込は第

　　1種が148件，第2種が103件となっており，バラン

　　スがとれている．

　　　特に調整は行っていない．ポスターセッションは

　　14件．

　イ．春季大会の新しい試みにつ・いて，「天気」でアン

　　ケート調査を行う予定．

「IAMAF93作業委員会」

　ア．運営体制，会場，会議の共催団体，事前広報など

　　について作業委員会から検討状況が報告された．

　イ．また，学術会議主催の国際会議となるよう気象学

　　研究連絡委員会にこの検討状況を報告する．

「平成元年度，学会賞・藤原賞について」

　受賞者選定規定に基づく全理事無記名投票の結果，賛

成多数で次の会員が受賞者に決定した．

　　　学会賞　　中澤高清会員，田中　浩会員

　　　藤原賞一　加藤　進会員

B．審議事項

　1．　新規加入会員の承認

　　　　　　　　新規加入　個人会員　11名

　　　　　　　　退会　　　個人会員　10名

　　　　　　　　　　　　　団体会員　1名

　2．昭和63年度事業報告，平成元年度計画（案）・予

算（案）配布資料に基づいて検討が行われた．ほぽ案通

り承認された．消費税関係は不明の点もあり，個々の項

目毎には計上していない．

　3．「山本・正野論文賞」を設けること，及び「各賞選

定規定」の改正について．

　全理事の投票結果が紹介された．賛成者多数により今

年度春季大会に提案されることになった．

　4．　AGUについて

　　ア．AGUの役員として組織委員会に浅井理事長，

　　　プ・グラム委員会に木村竜治会員（東京大学海洋

　　　研究所）を推薦することが承認された．

　　イ．4月11日AGUのアメリカの責任者ハリソン氏

　　　が来日して金沢で組織委員会の打ち合せが開催さ

　　　れることになり理事長が出席することになった．

　5．　委員の任命

　「教育と普及」委員会

　　　嶋村克会員（新任）が承認された．

　6．　会員データベースについて

　事務局では会員データベースの開発をこの数年間行う

てきたが，種々の問題点がでてきたので信頼できる業者・

にデータベースの開発，維持を外注して行きたいとの庶

務担当理事の提案が承認された．

　これに関して将来学会にパソコソ通信ネットワークを

設けることに関し，また，会員データベースのあり方に

ついても検討する作業グループを作ることになった．

1989年5月
7篇